
Sestava vytvořena 5.12.2023 v 13:54 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/13. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 12.12.2023

50. Projekt "Rekonstrukce požární zbrojnice Brno-Komín" –
posouzení projektu, návrh rozpočtového opatření, návrh smlouvy

o poskytnutí dotace

Anotace
Posouzení projektu a rozpočtové opatření k projektu "Rekonstrukce požární zbrojnice Brno-Komín". Pro
projekt byly předběžně alokovány finanční prostředky z dotačního programu „Dotace pro jednotky SDH
obcí“ a to v maximální výši dotace, tedy 4,5 mil. Kč. Dále byla projektu přislíbena dotace z rozpočtu
Jihomoravského kraje ve výši 2 mil. Kč. Projekt mj. řeší zateplení, výměnu oken a dveří apod. Na tyto
aktivity je možné podat žádost o dotaci z Operačního programu Životní prostředí s předpokládanou výší
dotace téměř 3 mil. Kč. Nositelem projektu je MČ Brno – Komín, která se bude podílet na
spolufinancování tohoto projektu ve výši 5 mil. Kč. Celkové náklady projektu se odhadují na 46,6 mil. Kč.
Vlastní realizace je předpokládána v letech 2023 až 2025.

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje - posouzení projektu „Rekonstrukce požární zbrojnice Brno-Komín“, které tvoří
přílohu č….tohoto zápisu
- zařazení projektu ORG 5543 „Rekonstrukce požární zbrojnice Brno-Komín“
s celkovými náklady ve výši 46 604 tis. Kč a dobou realizace 2023 – 2025 do
rozpočtu kapitálových výdajů města Brna
- rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č. …tohoto zápisu za účelem
realizace projektu ORG 5543 „Rekonstrukce požární zbrojnice Brno-Komín“

 2. souhlasí - s dofinancováním finančních prostředků ze zdrojů statutárního města Brna do výše
celkových nákladů projektu „Rekonstrukce požární zbrojnice Brno-Komín“
- s přípravou žádosti o dotaci z Operačního programu Životní prostředí na projekt
„Rekonstrukce požární zbrojnice Brno-Komín“ v rámci parametrů uvedených v
posouzení projektu
- se smlouvou o poskytnutí dotace z rozpočtu Jihomoravského kraje a jejím
uzavřením z úrovně městské části Brno-Komín

 3. ukládá Radě města Brna
- zajistit přípravu žádosti o dotaci z Operačního programu Životní prostředí na
projekt „Rekonstrukce požární zbrojnice Brno-Komín“ v rámci parametrů uvedených
v posouzení projektu
T: do 1. 3. 2024

- zajistit v součinnosti s městskou částí Brno-Komín předložení závěrečné zprávy vč.
finančního vypořádání dotace poskytovateli
T: dle termínu stanoveného poskytovatelem

Stanoviska

Strana 1 / 26



Sestava vytvořena 5.12.2023 v 13:54 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Materiál byl předložen na zasedání Finančního výboru Zastupitelstva města Brna konaném dne 6.
12. 2023.

Materiál byl předložen Radě města Brna na schůzi č. R9/062 konané dne 6. 12. 2023 a stanovisko
bude sděleno.

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Ivan Hloušek
vedoucí odboru - Odbor implementace evropských fondů
5.12.2023 v 13:54
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Milada Blatná
starostka - MČ Brno-Komín
5.12.2023 v 11:35

Elektronicky podepsáno

Mgr. Radek Řeřicha
vedoucí úseku - 4. úsek
5.12.2023 v 13:24

Strana 2 / 26



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 5
Příloha (Smlouva dotace zbrojnice.pdf) 6 - 19
Příloha k usnesení (Posouzení projektu.pdf) 20 - 25
Příloha k usnesení (Rozpočtové opatření.pdf) 26 - 26

Strana 3 / 26



Důvodová zpráva 

V souladu s Metodikou implementace projektů (spolu)financovatelných z evropských fondů 
a národních programů je kolektivním orgánům města Brna předloženo posouzení projektu a návrh 
rozpočtového opatření k projektu „Rekonstrukce požární zbrojnice Brno-Komín“ – Souhlas s 
podáním žádosti o dotaci schválila Rada města Brna na své R8/231. schůzi, konané dne 10. srpna 
2022. Současně uložila vedoucímu Odboru implementace evropských fondů MMB v případě zapojení 
Fondu kofinancování projektů předložit posouzení projektu. 
 
Posouzení projektu se týká rekonstrukce objektu hasičské zbrojnice určené pro jednotku sboru 
dobrovolných hasičů městské části Brno-Komín, kterou lze financovat ze sdružených dotačních titulů. 
Prvním dotačním titulem spolufinancujícím tento projekt je „JSDH_V3_2023 - Stavba nebo 
rekonstrukce požární zbrojnice“, který vyhlásilo Ministerstvo vnitra prostřednictvím generálního 
ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR. Dotace může dosahovat až 50 % uznatelných nákladů 
akce, maximálně však 4,5 mil. Kč. Druhým dotačním titulem je „Dotační oblast – Ostatní dotace – 
Dotace mimo dotační program 2023“, který je financován Jihomoravským krajem (dále jen JMK). JMK 
individuálně oslovil úspěšné žadatele a vyzval je k podání žádosti o dotaci. Žádost o dotaci již byla 
schválena, a to v maximální výši 2 mil. Kč.  
 
Dále je kolektivním orgánům města Brna předložen návrh smlouvy o poskytnutí dotace z rozpočtu 
Jihomoravského kraje. Žadatelem a příjemcem dotace je dle podmínek programu městská část Brno-
Komín. 
 
 
Projekt bude také řešit zateplení, výměnu oken a dveří apod. Na tyto aktivity je možné podat žádost 
o dotaci z Operačního programu životní prostředí s předpokládanou výší dotace téměř 3 mil. Kč. 
 
Cílem projektu je vybudování efektivně fungujícího a vyhovujícího zázemí pro dislokaci techniky a výkon 
služby členů jednotky sboru dobrovolných hasičů. Realizací projektu dojde k modernizaci provozu 
požární zbrojnice a adaptace na dnešní legislativní požadavky, které aktuálně nesplňují z hygienického 
hlediska, ani stavebně-technického stavu. Dojde k navýšení podlahové plochy na normový standard, 
zajištění tzv. „hygienické smyčky“ a doplnění některých místností, které nyní místní jednotce SDH chybí. 
 
Rekonstrukce požární zbrojnice pro JSDH plně odpovídá Koncepci podpory požární ochrany a ochrany 
obyvatelstva ve městě Brně schválené ZMB 11. 10. 2016 (dále jen Koncepce). 
 
 
Žadatelem a nositelem tohoto projektu je MČ Brno-Komín, která také zajistila projektovou přípravu. 
Oproti situaci popsané v materiálu předloženém do Rady města Brna se souhlasem s podáním žádosti 
o dotaci, bude investorem statutární město Brno prostřednictvím Odboru investičního MMB. 
 
V následující tabulce je uvedena struktura financování s již přislíbenými finančními prostředky od GŘ 
HZS ČR, dotací JMK a předpokládanou dotací Operačního programu životní prostředí. Celkové výdaje 
se odhadují ve výši 46,6 mil. Kč včetně DPH. Celková výše všech dotací se předpokládá 9,4 mil. Kč. 
Spolufinancování projektu z rozpočtu města Brna se předpokládá ve výši 32,2 mil. Kč. Městská část 
Brno-Komín navrhla spoluúčast ve výši 5 mil. Kč. 
 
Struktura výdajů na projekt „Rekonstrukce požární zbrojnice Brno-Komín“ (včetně DPH) 

Celkové výdaje projektu 46 603 623 Kč 100,0 % 
Nezpůsobilé výdaje 14 939 999 Kč 32,1 % 
Způsobilé výdaje 31 663 624 Kč 67,9 % 
Celková dotace GŘ HZS 4 500 000 Kč 9,7 % 
Dotace Jihomoravského kraje 2 000 000 Kč 4,3 % 
Dotace Operačního programu životní prostředí 2 854 883 Kč 6,1 % 
Spoluúčast města Brna 32 248 740 Kč 69,2 % 
Spoluúčast městské části 5 000 000 Kč 10,7 % 

Strana 4 / 26



 
Nositelem projektu v souladu s Metodikou implementace projektů (spolu)financovatelných 
z evropských fondů a národních programů je MČ Brno-Komín. Bude se podílet na celkových nákladech 
tohoto projektu ve výši 5 mil. Kč. 
 
 
Stanoviska dotčených orgánů: 
Materiál byl předložen na zasedání Finančního výboru Zastupitelstva města Brna konaném dne 6. 12. 
2023. 
Materiál byl předložen Radě města Brna na schůzi č. R9/062 konané dne 6. 12. 2023 a stanovisko 
bude sděleno. 
Materiál nebyl z časových důvodů projednán Komisí bezpečnosti a veřejného pořádku RMB. 
 

Strana 5 / 26



Strana 6 / 26



Strana 7 / 26



Strana 8 / 26



Strana 9 / 26



Strana 10 / 26



Strana 11 / 26



Strana 12 / 26



Strana 13 / 26



Strana 14 / 26



Strana 15 / 26



Strana 16 / 26



Strana 17 / 26



Strana 18 / 26



Strana 19 / 26



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Posouzení projektu se skládá z těchto částí: 
 

1. Záměr projektu 
a) Obecné údaje 

b) Legislativní a strategický průmět, popis projektu 

c) Financování 

2.      Analýza dotačních příležitostí 
  

Strana 20 / 26



PROJEKTOVÝ ZÁMĚR – část A. 
A .1. PŘEDKLADATEL  

1. Plný název předkladatele projektu: 
Statutární město Brno, Dominikánské náměstí 1, 602 00 Brno 
2. Právní statut: 
statutární město (dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích) 

A. 2.  KONTAKTNÍ OSOBA A PARTNEŘI PROJEKTU 
1. Nositel projektu: 
Městská část Brno-Komín 
2. Jméno kontaktní osoby (nositele):   
Mgr. Milada Blatná, starostka MČ 
3. Adresa, telefon, mobil, e-mail, webová stránka kontaktní osoby:   
Úřad městské části města Brna Brno-Komín 
Vavřinecká 15, 624 00 Brno 
tel.:   541 428 187 
E-mail: blatna@komin.brno.cz 
4. Přehled partnerů participujících na projektu:  
 
5. Adresa, telefon, mobil, e-mail, webová stránka partnerů na projektu: 
 
6. Způsob spolupráce partnerů na projektu:    
 

A. 3. VŠEOBECNÉ INFORMACE O PROJEKTU 
1. Název projektu:    
 
Rekonstrukce požární zbrojnice Brno-Komín 
2. Umístění projektu: 
 
Jihomoravský kraj, Brno-Komín, Jundrovská 1115/55 
3. Cíle projektu, jeho účel:  
 
Tento projekt se týká požární zbrojnice v městské části Brno-Komín, která je v majetku statutárního města Brna. 
Požární zbrojnice slouží Jednotce sboru dobrovolných hasičů (dále JSDH), tedy organizaci zřízené městskou částí 
Brno-Komín. 
 
Cílem projektu je vybudování efektivně fungujícího a vyhovujícího zázemí pro dislokaci techniky a výkon služby 
členů jednotky sboru dobrovolných hasičů.  
 
Realizací projektu dojde k modernizaci provozu požární zbrojnice a adaptace na dnešní legislativní požadavky, které 
aktuálně nesplňuje z hygienického hlediska, ani stavebně-technického stavu. Dojde k navýšení podlahové plochy 
na normový standard, zajištění tzv. „hygienické smyčky“ a doplnění některých místností, které nyní místní jednotce 
SDH chybí. 
 
4. Výchozí stav:   

Stav požární zbrojnice nevyhovuje současným technickým a prostorovým nárokům na zajištění akceschopnosti 
požární jednotky. Stávající objekt je jednopodlažní s plochou střechou, nepodsklepený. 
 
Z větší části je objekt užíván dobrovolnými hasiči jako hasičská zbrojnice. Dále je částečně užíván Dopravním 
podnikem města Brna jako příruční sklad pohonných hmot a sklad tlakových lahví. Součástí je i WC, které je užíváno 
řidiči tramvají. 
 
 

Strana 21 / 26



 
  

5. Předpokládané výsledky projektu:  
 
V rámci projektu budou provedeny bourací práce a dále nástavba a stavební úpravy objektu požární zbrojnice.  V 
rámci stavebních úprav dojde k vybudování 2.NP a změně dispozic v 1.NP. Dále bude u objektu přistavěn ocelový 
přístřešek. Objekt bude splňovat všechny náležitosti požadované příslušnými normami. 

Součástí projektu je i řešení stávajícího WC DPMB. Pro potřebu hasičů bude před hasičskou zbrojnicí na zatravněné 
ploše zbudována nová dočasná zpevněná plocha, jež bude sloužit jako parkoviště. 

Objekt bude řešit i energetické úspory – zateplení a nové okenní a dveřní otvory.  Dešťové svody ze střechy budou 
napojeny na novou vnitřní dešťovou kanalizaci, jejíž součástí bude i podzemní akumulační a retenční jímka na 
dešťovou vodu, jež bude užívána pro potřeby hasičů, či k zalévání. 

 
6. Předpokládané dopady projektu:  
 
Realizací projektu bude vytvořen dostatek prostoru a zázemí pro chod zásahové jednotky a veškeré činnosti s tím 
související. Bude tak zajištěno kvalitního fungování, další rozvoj a růst zásahové jednotky. Bude vytvořen dostatečný 
prostor pro řádné a bezpečné uložení všech prostředků požární ochrany. 
 
7. Cílové skupiny:  
Obyvatelé města Brna.   

Strana 22 / 26



 
PROJEKTOVÝ ZÁMĚR – část B. 

B. 1. POPIS PROJEKTU 
1. Jednotlivé aktivity projektu:    
• příprava a podání žádosti o dotaci na GŘ HZS ČR 
• příprava a podání žádosti o dotaci na úřad Jihomoravského kraje 
• příprava a realizace výběrového řízení 
• stavební práce na rekonstrukci požární zbrojnice 
• kolaudace 

 
2. Časová náročnost projektu:    
• příprava a realizace výběrového řízení, výběr zhotovitele 
• stavební práce – předpoklad 2024-2025 
 
3. Indikátory:    
• Rekonstrukce požární zbrojnice 
Detailní znění indikátoru může být upřesněno v závislosti na vydání dokumentů registrace akce a rozhodnutí o 
poskytnutí dotace, které v současné době ještě nejsou k dispozici. 
 
4. Hrubý rozpočet na celou dobu trvání projektu:    
Celkové náklady projektu jsou ve výši 46 603 623 Kč vč. DPH. 

B. 2. STRATEGICKÝ A LEGISLATIVNÍ PRŮMĚT 

1. Soulad se Strategií Brno 2050:     
Projekt je v souladu se strategií #brno2050, a to s hodnotou Bezpečné město, s dílčím cílem B „Zajistit 
připravenost města na krizové situace v případě živelních a jiných událostí (prevence a připravenost na jevy a 
krizové situace související s klimatickými jevy, epidemiemi, sociálními projevy či konflikty v důsledku sociálně 
patologických jevů ve společnosti, kybernetickými hrozbami namířenými na maření činnosti důležitých institucí ad.), 
s prioritou B2 „Podporovat dislokace a vybavení složek IZS a zlepšit prostupnost města při průjezdu záchranných 
složek“, opatřením B2.3 „Podporovat modernizaci vybavení složek IZS“. 
 
2. Soulad s odvětvovými koncepčními dokumenty MMB:    
Koncepce podpory požární ochrany a ochrany obyvatelstva ve městě Brně 
3. Soulad s územním plánem města Brna: 
V souladu – nemění se charakter 
 
4. Legislativní audit: 
Veškeré aktivity plánované v rámci tohoto projektu jsou zcela v souladu s platnou legislativou ČR i EU. Realizací 
tohoto projektu nevznikají žádná právní rizika pro žádný subjekt. Neočekávaná rizika mohou přijít se změnami z 
legislativní úrovně. Projektový cyklus na statutárním městě Brně počítá s řadou metodik, aby nebylo možné 
realizaci projektu nějakým způsobem poškodit. Existence metodik dostatečně eliminuje vnitřní legislativní riziko. 
Vnější legislativní riziko lze jen těžko úplně odstranit, legislativa přijatá na národní úrovni může neočekávaně 
změnit parametry projektů (daňové reformy apod.).      

 
  

Strana 23 / 26



PROJEKTOVÝ ZÁMĚR – část C. 

C. 1. FINANCOVÁNÍ 
 
1. Rozpočet na celou dobu trvání projektu: 

fáze 
v Kč 

Výdaje na projekt Příjmy z projektu investiční provozní 
přípravná 1 692 723   
realizační 
  

44 910 900   

                            
Celkem 46 603 623   

 

2. Možnosti financování  
v Kč Částka % Upřesnění 

Rozpočet města 32 248 740 69,2 Fond kofinancování projektů 
Rozpočet MČ 5 000 000 10,7  
Ostatní veřejné zdroje    
Celková dotace GŘ HZS 4 500 000 9,7  
Dotace Jihomoravského 
kraje 

2 000 000 4,3  

Dotace Operační program 
životní prostředí 

2 854 883 6,1  

Celkem 46 603 623 100,0  
 

C. 2. OSTATNÍ INFORMACE 
1. Majetkové poměry: 
Všechny dotčené pozemky a objekt požární zbrojnice jsou v majetku města. 
2. Synergie: 
Projekt navazuje na další projekty v oblasti národních programů. 
 
3. Zajištění udržitelnosti projektu: 
Majetek pořízený z prostředků dotace nesmí příjemce převést ze svého vlastnictví po dobu nejméně 5 let. Období 
se počítá od roku následujícího po roce, ve kterém byla požární technika pořízena. V případě poškození vozidla v 
důsledku mimořádné události nebo nehody, kdy není možné vozidlo již dále provozovat, jej může příjemce převést 
ze svého vlastnictví jen se souhlasem poskytovatele dotace. Udržitelnost projektu bude zajištěna městskou částí 
Brno-Komín, nositelem projektu. 

 
  

Strana 24 / 26



Analýza dotačních příležitostí  
  

 
Rozpočet projektu  
  
Celkové náklady na projekt činí 46 603 623 Kč a zahrnuje tyto náklady (vč. DPH): 
 
-  PD, studie 1 692 723 Kč 
- TDI, BoZP 1 535 423 Kč 
- realizační výdaje  43 251 331 Kč 
- AD  124 146 Kč 
 
 
 
Zdroje krytí projektu  
 
Tento projekt má přislíbenou dotaci z dotačního titulu „JSDH_V3_2023 - Stavba nebo rekonstrukce 
požární zbrojnice“, který vyhlásilo Ministerstvo vnitra prostřednictvím generálního ředitelství 
Hasičského záchranného sboru ČR. Dotace může dosahovat až 50 % uznatelných nákladů akce, 
maximálně však 4,5 mil. Kč. Uznatelné náklady na tuto část projektu byly odhadnuty ve výši 26 472 928 
Kč. Projektu byla přislíbena dotace v maximální výši. 
 
 
Druhým dotačním titulem je „Dotační oblast – Ostatní dotace – Dotace mimo dotační program 
2023“, který je financován Jihomoravským krajem (dále jen JMK). JMK individuálně oslovil úspěšné 
žadatele a vyzval je k podání žádosti o dotaci. Žádost o dotaci již byla schválena, a to v maximální výši 
2 mil. Kč.  
 
Projekt bude také řešit energetické opatření, tedy zateplení, výměnu oken a dveří, rekonstrukci otopové 
soustavy apod. Na tyto aktivity je možné podat žádost o dotaci z Operačního programu životní 
prostředí do opatření 1.1.1 Snížení energetické náročnosti veřejných budov a veřejné infrastruktury. 
Zde jsou způsobilé komplexní stavební úpravy budov vedoucí ke zlepšení tepelně technických vlastností 
obvodových konstrukcí budovy a také rekonstrukce otopné soustavy. Způsobilé výdaje na energetické 
opatření byly odhadnuty na 5 190 696 Kč a výše dotace pak 2 854 883 Kč. 
 
V rámci opatření 1.1.1 byla vyhlášena 38. výzva s příjmem žádostí do 1. března 2024.  
 
 
 
Nositel projektu, městská část Brno-Komín se bude podílet na celkových nákladech tohoto projektu ve 
výši 5 mil. Kč. 
 
 

Struktura výdajů na projekt „Rekonstrukce požární zbrojnice Brno-Komín“ (včetně DPH) 

Celkové výdaje projektu 46 603 623 Kč 100,0 % 
Nezpůsobilé výdaje 14 939 999 Kč 32,1 % 
Způsobilé výdaje 31 663 624 Kč 67,9 % 
Celková dotace GŘ HZS 4 500 000 Kč 9,7 % 
Dotace Jihomoravského kraje 2 000 000 Kč 4,3 % 
Dotace Operačního programu životní prostředí 2 854 883 Kč 6,1 % 
Spoluúčast města Brna 32 248 740 Kč 69,2 % 
Spoluúčast městské části 5 000 000 Kč 10,7 % 
 
 

Strana 25 / 26



v tis. Kč
Kapitálové výdaje - přesun

ORJ  § Položka ÚZ/ZJ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
k 27.11.2023 rozpočtu + - po  změně

5900 3639 6121 5099 Předprojektová příprava 582 -100 482
5600 5512 6121 5543 Rekonstrukce požární zbrojnice Brno-Komín 0 100 100

Rozpočtové opatření

Strana 26 / 26




